
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
RP 190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione 2022-2771 del 05/12/2022

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI DUE AREE PUBBLICHE ALL’INTERNO 
DELLA NUOVA DARSENA CITTADINA, PER L’INSTALLAZIONE DI DUE CHIOSCHI 
ADIBITI AD ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE – NOMINA 
COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile in data 
21/03/2022 verbale n. 5 P.G. 27867/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024 e i relativi allegati;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile in data 
30/03/2022, con verbale n. 8 P.G. 25592/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Ferrara per gli esercizi 2022/2024 e relativi allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 374 del 28/07/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e relativi allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 501 del 04/10/2022 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione che definisce altresì gli obiettivi annuali e pluriennali 
dell’ente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 27/9/22, con la quale è stato espresso 
indirizzo favorevole in merito all’indizione di un avviso pubblico, volto ad acquisire manifestazioni di 
interesse per la concessione di 2 (due) aree all’interno della NUOVA DARSENA cittadina, 
finalizzate al presidio della zona e al ristoro dei frequentatori, mediante installazione e gestione di 
chioschi per l’esercizio di attività di somministrazione di alimenti e bevande.

Dato atto che 
- con propria determinazione dirigenziale n. 2022-2394 del 03/11/2022 ad oggetto 

““AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI DUE AREE PUBBLICHE 
ALL’INTERNO DELLA NUOVA DARSENA CITTADINA PER L’INSTALLAZIONE DI DUE 
CHIOSCHI ADIBITI AD ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE” – 
APPROVAZIONE AVVISO E SUOI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE.” è stato approvato 
l’Avviso pubblico ed i relativi allegati parte integrante dello stesso;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 la medesima determinazione  ha inoltre stabilito che le offerte dovranno essere valutate 
da una Commissione, formalmente istituita, che provvederà a valutare le domande 
pervenute ed i progetti ivi contenuti ed a predisporre la relativa graduatoria.

- l’avviso è stato pubblicato dal 03/011/2022 con termine per la presentazione delle offerte 
fissato al 5/12/2022 ore 12,00.

Tenuto conto che la nomina dei membri della commissione deve avvenire una volta scaduto il 
termine per la presentazione delle offerte.

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Elena Poschi - Dirigente del 
Settore Sviluppo Economico - ha ricercato tra i dirigenti dell’ente e tra il personale esperto, i 
componenti della commissione che effettueranno la valutazione dell’offerta tecnica;

Visti i curriculum professionali dei componenti della commissione agli atti.

RITENUTO di nominare i seguenti soggetti, esperti, interni all’Amministrazione, a far parte della 
commissione di valutazione dell’offerta tecnica:

a. Presidente: Avvocato Sandro Mazzatorta - Direttore Generale del Comune di 
Ferrara;

b. Componente: Arch. Fabrizio Magnani – Dirigente del Settore Governo del Territorio 
del Comune di Ferrara;

c. Componente: Dott. Andrea Bergami – Istruttore Direttivo della UO Attività Produttive 
e Polizia Amministrativa – Settore Sviluppo Economico del Comune di Ferrara;

CONSIDERATO che i componenti della commissione sono soggetti interni all’Amministrazione e, 
pertanto, non è prevista la corresponsione di alcun compenso;

TENUTO CONTO che i suddetti Commissari non hanno svolto funzioni né incarichi tecnici-
amministrativi rispetto al contratto in oggetto;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;

Visti:

- il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE DI CONCESSIONE 
AREE PUBBLICHE PER L’INSTALLAZIONE DI “CHIOSCHI” vigente (di seguito 
richiamato “Regolamento Chioschi”;

- il “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA” vigente 
(di seguito richiamato “Regolamento Canone Unico”;

Visto l’art. 79 “ Dirigenza” dello Statuto Comunale inerente le funzioni dei Dirigenti;

Richiamato il Decreto sindacale nr. d’ordine 06/DIR/TD/2021 prot. nr. 0107235 del 2/9/2021 con il 
quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

· regolarità dell’istruttoria svolta;
· rispetto della tempistica prevista dalla legge;
· idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa;
· conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che si ritiene di seguito riportato:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte partecipanti all’AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI DUE AREE PUBBLICHE ALL’INTERNO DELLA 
NUOVA DARSENA CITTADINA, PER L’INSTALLAZIONE DI DUE CHIOSCHI ADIBITI AD 
ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE:

a. Presidente: Avvocato Sandro Mazzatorta - Direttore Generale del Comune di 
Ferrara;

b) Componente: Arch. Fabrizio Magnani – Dirigente del Settore Governo del 
Territorio del Comune di Ferrara;

c) Componente: Dott. Andrea Bergami – Istruttore Direttivo della UO Attività 
Produttive e Polizia Amministrativa – Settore Sviluppo Economico del 
Comune di Ferrara;

Di dare atto che:
- i componenti la commissione sono stati scelti sulla base del settore di competenza,tenuto 
conto del cv ( agli atti ) e degli anni di esperienza maturati.
- ai componenti della commissione non verrà corrisposto alcun compenso;
- saranno acquisite agli atti del fascicolo di riferimento del processo le dichiarazioni 
sostitutive ai sensi del DPR 445/2000, in ordine all’inesistenza delle cause di incompatibilità 
e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/16 e ss.mm;

Di stabilire che la Commissione dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione indicati 
nell’Avviso Pubblico oggetto del presente atto;

Di dare atto che le funzioni di assistenza alla gara saranno svolte da personale dipendente del 
Settore Sviluppo Economico;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Poschi - Dirigente del 
Settore Sviluppo Economico;

- di trasmettere copia della presente Determina ai seguenti Settori / Servizi per gli adempimenti e 
per quanto di competenza:

- Servizio Beni Monumentali e Patrimonio;
- Servizio Appalti e Contratti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Elena Poschi / INFOCERT SPA


